
Ochrana přírody v ČR 

VY__12_INOVACE_04_33_VL  



VY__12_INOVACE_04_33_VL         

Téma Ochrana přírody v ČR 

Popis 

Materiál slouží jako příprava pro učitele a jako prezentace při úvodním 

seznámení žáků s učivem. Je podkladem pro zápis učiva . Zabývá se 

učivem  o ochraně přírody v České republice. 

Autor Mgr. Michaela Kouřilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný 

výstup 

Žák se seznámí s probíraným učivem, na základě prezentace provede 

zápis do sešitu 

Speciální 

vzdělávací 

potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova Příroda, chráněná území, národní parky 

Druh učebního 

materiálu 
Prezentace Power Point,  

Druh 

interaktivity 
Vzdělávání žáků prostřednictvím digitálních technologií . 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
1. stupeň , 2. období 

Typická věková 

skupina 
7 - 9.let 

Celková velikost 7560  kB 

Anotace 



Zdroje: 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czech_Republic_location_map.svg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C4%8Cihadlo.jpg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rabamurakas1_2008.jpg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prav%C4%8Dick%C3%A1_br%C3%A1na_%282%29.jpg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Chalupska-slat.jpg 

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dyje2.JPG 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C4%8Cihadlo.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rabamurakas1_2008.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rabamurakas1_2008.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prav%C4%8Dick%C3%A1_br%C3%A1na_(2).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prav%C4%8Dick%C3%A1_br%C3%A1na_(2).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Chalupska-slat.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Chalupska-slat.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Chalupska-slat.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Chalupska-slat.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dyje2.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dyje2.JPG


Pouze na málo místech České 
republiky bychom našli zcela 

nepoškozenou přírodu. Člověk 
napáchal na přírodě velké škody. 
Krajina je poškozena těžbou uhlí, 

ovzduší znečištěné tepelnými 
elektrárnami a voda chemickou 

výrobou. 



Krajinu členíme na 

• přírodní (bez vlivu člověka) 

• kulturní (využívaná člověkem se 
zachovalou přírodou) 

• poškozená (narušená příroda) 

• zdevastovaná (zničená příroda) 



Oblasti se zachovalou přírodou 
byly vyhlášeny chráněnými 

krajinnými oblastmi a zvláště 
cenná území národními parky. 



V národních parcích byly 
zřízeny rezervace, v nichž je 

ochrana nejpřísnější. V České 
republice jsou 4 národní 

parky. 



Krkonošský NP 
NP České 
Švýcarsko 

NP 
Šumava 

NP Podyjí 



Krkonošský národní park, též 
KRNAP, je chráněné území v severní 

části České republiky.  

plod ostružiníku morušky  porosty kleče 



Hlavním předmětem ochrany v 
Národním parku České Švýcarsko 
jsou unikátní pískovcové útvary. 

Mohutné skalní věže, brány, stěny, 
rokle, města a bludiště vznikly v 

důsledku erozí křídových mořských 
sedimentů, které byly vyzdviženy na 

povrch v období čtvrtohor.  



Nejznámějším skalním útvarem je 
Pravčická brána, která se stala 

symbolem parku. 
 



Národní park Šumava je lesnaté 
území v České republice, na kterém 
je ustanoven zvláštní režim ochrany 

životního prostředí. Hlavním 
předmětem ochrany jsou jedinečná 

společenstva. Mimo horských 
smrčin a pralesních porostů jsou 

nejvýznamnější slatě, rašeliniště a 
karová jezera.  



Chalupská slať 



Národní park Podyjí je dosud 
jediným moravským národním 

parkem. Rozkládá se podél řeky 
Dyje protékající 40 km dlouhým, 
hlubokým meandrovitým údolím 

mezi Vranovem nad Dyjí a 
Znojmem. Na jihovýchodním okraji 

NP se nalézá unikátní pásmo 
stepních vřesovištních lad. 



kaňon Dyje 



Návštěvníci chráněných zemí se 
musí řídit nařízeními správy 

těchto oblastí. Např. 
neodhazovat odpadky, 

nerozdělávat oheň, netrhat 
rostliny, netábořit, neplašit zvěř 

apod. 


